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1.인적자원 운용 1,766,008 1,677,213 88,795

1.교직원보수 1,529,096 1,433,474 95,622

1.사립학교 교원보수 1,311,987 1,215,361 96,626

1.기본급 758,313 814,517 -56,204

1.봉급 758,313 814,517 -56,204 봉급 : 758,313,000원-814,517,000원= -56,204,000

2.정액수당 205,347 232,625 -27,278

1.정근수당 76,284 86,359 -10,075 정근수당 : 59,312,000원-67,877,000원= -8,565,000

정근수당가산금 : 13,255,000원

-14,401,000원=
-1,146,000

정근수당추가가산금 : 3,717,000원

-4,081,000원=
-364,000

2.성과상여금 48,325 54,600 -6,275 성과상여금 : 48,325,000원-54,600,000원= -6,275,000

3.가족수당 9,308 10,801 -1,493 가족수당 : 9,308,000원-10,801,000원= -1,493,000

5.교직수당 34,500 39,000 -4,500 교직수당 : 34,500,000원-39,000,000원= -4,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,400 -300
교직수당가산금원로교사 : 2,100,000원

-2,400,000원=
-300,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 7,800 -1,560 담임수당 : 6,240,000원-7,800,000원= -1,560,000

9.시간외근무수당 19,458 22,487 -3,029 정액분 : 14,749,000원-17,087,000원= -2,338,000

초과근무수당 : 4,709,000원-5,400,000원= -691,000

10.관리업무수당 5,652 5,698 -46 관리업무수당 : 5,652,000원-5,698,000원= -46,000

3.부담금 54,192 57,127 -2,935

1.교직원법정부담금 54,192 57,127 -2,935 연금부담금 : 28,221,000원-28,352,000원= -131,000

건강보험부담금 : 23,792,000원

-26,586,000원=
-2,794,000

재해보상부담금 : 2,179,000원-2,189,000

원=
-10,000

4.실비변상등 96,418 111,092 -14,674

1.정액급식비 19,320 21,840 -2,520 정액급식비 : 19,320,000원-21,840,000원= -2,520,000

2.명절휴가비 69,298 81,452 -12,154 명절휴가비 : 69,298,000원-81,452,000원= -12,154,000

5.명예퇴직수당 197,717 0 197,717

1.명예퇴직수당 197,717 0 197,717 명예퇴직수당 : 197,717,000원-0원= 197,717,000

2.사립학교 직원보수 217,109 218,113 -1,004

1.기본급 127,842 126,303 1,539
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1.봉급 127,842 126,303 1,539 기본급 : 127,842,000원-126,303,000원= 1,539,000

2.정액수당 38,465 41,206 -2,741

1.정근수당 13,689 13,757 -68 정근수당 : 9,969,000원-10,037,000원= -68,000

2.성과상여금 10,865 10,800 65 성과상여금 : 10,865,000원-10,800,000원= 65,000

3.대우공무원수당 4,003 3,976 27 대우수당 : 4,003,000원-3,976,000원= 27,000

4.가족수당 2,680 2,160 520 가족수당 : 2,680,000원-2,160,000원= 520,000

5.시간외근무수당 6,148 9,433 -3,285 정액분 : 4,004,000원-3,933,000원= 71,000

초과근무수당 : 2,144,000원-5,500,000원= -3,356,000

3.부담금 24,320 24,290 30

1.교직원법정부담금 24,320 24,290 30 연금부담금 : 16,326,000원-16,351,000원= -25,000

건강보험부담금 : 7,253,000원-7,197,000

원=
56,000

재해보상부담금 : 741,000원-742,000원= -1,000

4.실비변상등 26,482 26,314 168

2.명절휴가비 12,909 12,631 278 명절휴가비 : 12,909,000원-12,631,000원= 278,000

3.연가보상비 2,503 3,063 -560 연가보상비 : 2,503,000원-3,063,000원= -560,000

4.직급보조비 6,030 5,580 450 직급보조비 : 6,030,000원-5,580,000원= 450,000

2.기타 교직원보수 207,982 214,609 -6,627

1.교직원대체인건비 196,822 202,039 -5,217

1.교원대체인건비 196,102 202,039 -5,937

1.기간제교원인건비 180,347 183,660 -3,313 봉급 : 118,247,000원-120,953,000원= -2,706,000

정근수당 : 6,253,000원-8,023,000원= -1,770,000

정근수당가산금 : 1,620,000원-1,680,000

원=
-60,000

가족수당 : 2,220,000원-4,080,000원= -1,860,000

정액분 : 3,951,000원-4,228,000원= -277,000

초과근무수당 : 936,000원-1,000,000원= -64,000

명절휴가비 : 13,523,000원-10,836,000원= 2,687,000

퇴직금 : 13,737,000원-13,000,000원= 737,000

2.기간제교원법정부담금 15,755 18,379 -2,624
국민연금부담금 : 7,012,000원-7,999,000

원=
-987,000
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건강보험부담금 : 6,005,000원-6,982,000

원=
-977,000

고용보험료 : 1,633,000원-2,017,000원= -384,000

산재보험료 : 1,105,000원-1,381,000원= -276,000

2.강사인건비 720 0 720

1.기간제교원인건비 720 0 720 강사수당 : 720,000원-0원= 720,000

2.기타수당 11,160 12,570 -1,410

1.교원연구비 11,160 12,570 -1,410

1.기타수당 11,160 12,570 -1,410
교원연구비(교원) : 8,460,000원

-9,780,000원=
-1,320,000

교원연구비(기간제 : 2,700,000원

-2,790,000원=
-90,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,930 29,130 -200

1.교직원역량강화 100 300 -200

1.직무연수 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 교직원직무연수비 : 100,000원-300,000원= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,620 55,600 20

1.급식 관리 9,865 10,179 -314

1.학교급식운영 9,865 10,179 -314

2.비조리교급식비 9,116 9,430 -314

1.전출금 9,116 9,430 -314 교직원급식비 : 8,086,000원-8,400,000원= -314,000

2.보건관리 27,818 27,821 -3

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,747 19,750 -3

2.보건실운영 5,589 5,609 -20

1.운영수당 420 440 -20
교직원심폐소생술교육강사료 : 420,000원

-440,000원=
-20,000

3.[국고]학교흡연예방사업비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 문예행사비 : 113,000원-150,000원= -37,000

흡연예방교육자료비 : 0원-100,000원= -100,000

흡연예방체험행사비 : 587,000원-300,000

원=
287,000

금연서약행사비 : 0원-100,000원= -100,000

협의회비 : 0원-50,000원= -50,000
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4.학교방역활동도우미인건비 12,404 12,387 17

1.기간제직원인건비 12,404 12,387 17
방역활동자원봉사자인건비 : 1,598,000원

-1,581,000원=
17,000

3.학생복지 17,937 17,600 337

1.학생복지운영 17,937 17,600 337

1.졸업앨범제작 3,087 2,520 567

1.교육운영비 3,087 2,520 567 (성립전)졸업앨범제작 : 63,000원*9명= 567,000

졸업앨범제작 : 2,709,000원-2,727,000원= -18,000

졸업앨범학교보관용 : 378,000원-360,000

원=
18,000

2.학생교과서구입 162 392 -230

1.교육운영비 162 392 -230 학생교과용도서구입 : 0원-230,000원= -230,000

3.기본적 교육활동 146,207 150,326 -4,119

1.교과 활동 15,097 17,472 -2,375

1.교과활동지원 5,310 7,450 -2,140

1.보결수업관리 1,470 2,020 -550

1.운영수당 1,470 2,020 -550 보결수당 : 360,000원-480,000원= -120,000

강사수당 : 1,110,000원-1,540,000원= -430,000

2.보충과정운영 0 510 -510

1.운영수당 0 510 -510 학력증진지도비 : 0원-510,000원= -510,000

3.기초학력지도 0 1,080 -1,080

1.운영수당 0 1,080 -1,080 기초학력지도비 : 0원-1,080,000원= -1,080,000

5.과학 교과활동 6,467 6,702 -235

1.기술가정교과운영 3,518 3,518 0

1.교육운영비 3,518 3,518 0 냄비구입비 : 140,000원-216,000원= -76,000

가사실습비 : 718,000원-720,000원= -2,000

시상비 : 177,000원-180,000원= -3,000

가정학습자료 : 650,000원-540,000원= 110,000

찜기구입비 : 78,000원-80,000원= -2,000

웍 : 155,000원-164,000원= -9,000
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믹서기 : 145,000원-150,000원= -5,000

전기오븐 : 596,000원-600,000원= -4,000

전기포트 : 59,000원-68,000원= -9,000

2.과학교과운영 2,949 3,184 -235

1.교육운영비 2,949 3,184 -235 구름 발생장치 : 291,000원-300,000원= -9,000

과학 실험 재료비 : 1,340,000원

-1,500,000원=
-160,000

지구 온난화 예방 시상비 : 70,000원

-54,000원=
16,000

수업참여 우수학생 시상비 : 71,000원

-90,000원=
-19,000

미래생활그림그리기 시상비 : 55,000원

-60,000원=
-5,000

속력측정기 : 1,036,000원-1,080,000원= -44,000

과학실운영비 : 86,000원-100,000원= -14,000

2.창의적 체험활동 122,370 124,114 -1,744

1.자율활동 22,471 23,943 -1,472

1.학생회활동지원 1,996 1,997 -1

1.학생복지비 1,996 1,997 -1
학생회자치운영비 : 1,216,000원

-1,125,000원=
91,000

학생증발급 : 108,000원-200,000원= -92,000

학생회간담회비 : 333,000원-312,000원= 21,000

학생회장선거지원비 : 157,000원-180,000

원=
-23,000

모범학급시상비 : 182,000원-180,000원= 2,000

3.체육대회 841 844 -3

1.교육운영비 841 844 -3
체육대회종목별시상물품 : 499,000원

-500,000원=
-1,000

학생간식비 : 248,000원-250,000원= -2,000

4.신문제작 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 학교신문 : 0원-1,100,000원= -1,100,000

5.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 독서주간간식비 : 280,000원-1,116,000원= -836,000

책사모간식비 : 62,000원-144,000원= -82,000

독서캠프식비 : 0원-208,000원= -208,000

김수옥 2023년 01월 26일 09시 11분 55초 5 전라북도교육청 익산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서캠프강사비 : 500,000원-300,000원= 200,000

독서캠프간식비 : 0원-78,000원= -78,000

독서캠프도서비 : 214,000원-234,000원= -20,000

독서캠프현수막 : 82,000원-22,000원= 60,000

독서주간시상비 : 150,000원-100,000원= 50,000

책사모도서구입비 : 0원-240,000원= -240,000

독서캠프시상비 : 50,000원-100,000원= -50,000

독서캠프숙박비 : 0원-500,000원= -500,000

익중책사모 독서토론비 : 0원-40,000원= -40,000

익중책사모 교재구입비 : 645,000원

-320,000원=
325,000

운영협의회비 : 22,000원-98,000원= -76,000

문학기행차량비 : 880,000원-0원= 880,000

문학기행시상비 : 25,000원-0원= 25,000

문학기행식비 : 374,000원-0원= 374,000

문학기행플래카드 : 22,000원-0원= 22,000

독서캠프물품구입비 : 194,000원-0원= 194,000

9.학교축제 2,559 2,927 -368

1.교육운영비 2,559 2,927 -368 무대설치경비 : 0원-300,000원= -300,000

시상비(문화상품권) : 827,000원-250,000

원=
577,000

학교축제무대장비 : 1,195,000원

-1,200,000원=
-5,000

행사용품비 : 360,000원-1,000,000원= -640,000

3.동아리활동 33,741 33,741 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 간식비 : 1,303,000원-1,428,000원= -125,000

시상비 : 524,000원-560,000원= -36,000

운영비 : 173,000원-12,000원= 161,000

3.여학생체육활성화비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 물품구입비 : 706,000원-450,000원= 256,000

김수옥 2023년 01월 26일 09시 11분 55초 6 전라북도교육청 익산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식및식비 : 294,000원-400,000원= -106,000

학교스포츠탁구리그전 : 0원-150,000원= -150,000

5.학교스포츠클럽교내리그대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생간식비 : 591,000원-992,000원= -401,000

시상비 : 90,000원-372,000원= -282,000

물품구입 : 972,000원-261,000원= 711,000

대회출전비 : 347,000원-375,000원= -28,000

6.전국학교스포츠클럽참가운영비 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0 탁구용품구입비 : 397,000원-400,000원= -3,000

식비 : 761,000원-1,024,000원= -263,000

교통비 : 220,000원-230,000원= -10,000

운동복 : 920,000원-960,000원= -40,000

기타운영비 : 582,000원-266,000원= 316,000

4.진로활동 2,673 2,945 -272

2.진로체험활동 2,377 2,649 -272

1.교육운영비 2,377 2,649 -272 진로체험의날시상비 : 0원-200,000원= -200,000

진로체험의날활동비 : 1,377,000원

-1,200,000원=
177,000

진로체험의날강사비및재료비 : 1,000,000

원-1,249,000원=
-249,000

3.자유학기(년) 활동 8,740 8,740 0

1.자유학기(년)제활동 8,740 8,740 0

1.진로탐색활동 3,214 3,479 -265

1.교육운영비 3,214 3,479 -265 학생간식비 : 137,000원-140,000원= -3,000

축제진로체험비 : 749,000원-600,000원= 149,000

시험기간진로체험비 : 1,018,000원

-1,304,000원=
-286,000

진로탐색워크북제작 : 190,000원-315,000

원=
-125,000

2.주제선택활동 1,498 1,285 213

1.교육운영비 1,498 1,285 213 수업준비물구입 : 767,000원-420,000원= 347,000

수업비품구입 : 268,000원-400,000원= -132,000
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자유학기발표회 준비물 : 255,000원

-209,000원=
46,000

협의회비 : 208,000원-256,000원= -48,000

3.예술,체육활동 433 376 57

1.교육운영비 433 376 57 수업준비물구입 : 433,000원-376,000원= 57,000

4.동아리활동 3,595 3,600 -5

1.교육운영비 3,595 3,600 -5
제과제빵재료비 : 1,355,000원-1,360,000

원=
-5,000

4.선택적 교육활동 98,801 100,996 -2,195

1.방과후학교 운영 22,547 24,712 -2,165

1.방과후학교운영 22,547 24,712 -2,165

1.교과프로그램 22,547 24,712 -2,165

1.운영수당 22,177 24,342 -2,165
방과후기자재유지보수비 : 230,000원

-900,000원=
-670,000

방과후 물품구입비 : 1,747,000원

-2,522,000원=
-775,000

방과후활동운영비(검도) : 7,200,000원

-7,920,000원=
-720,000

2.독서활동 3,560 3,590 -30

1.독서활동운영 3,560 3,590 -30

1.도서구입 3,239 3,240 -1

1.도서구입비 3,239 3,240 -1
교육용도서구입비 : 3,239,000원

-3,240,000원=
-1,000

2.도서관운영 321 350 -29

1.교육운영비 321 350 -29 도서관워크숍 : 36,000원-65,000원= -29,000

3.교기육성 72,488 72,488 0

1.[국고]교기운영 72,488 72,488 0

3.검도부운영(인건비) 35,241 35,241 0

1.기간제직원인건비 32,151 32,181 -30 연차수당 : 626,000원-656,000원= -30,000

2.기간제직원법정부담금 3,090 3,060 30 건강보험 : 1,048,000원-1,021,000원= 27,000

장기요양 : 127,000원-124,000원= 3,000

5.교육활동 지원 149,688 150,080 -392

1.교무업무 운영 44,312 44,576 -264

1.교무학사운영 44,312 44,576 -264
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1.교무실무사인건비 39,296 39,296 0

1.무기계약직원인건비 36,210 36,152 58 연차수당 : 706,000원-614,000원= 92,000

퇴직급여 : 2,540,000원-2,574,000원= -34,000

맞춤형복지비 : 550,000원-750,000원= -200,000

건강검진비 : 200,000원-0원= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,086 3,144 -58
국민연금부담금 : 1,294,000원-1,320,000

원=
-26,000

산재보험료 : 235,000원-240,000원= -5,000

고용보험료 : 343,000원-300,000원= 43,000

건강보험료 : 1,214,000원-1,284,000원= -70,000

2.교무학사운영 1,403 1,473 -70

1.교육운영비 1,403 1,473 -70 교육계획서제본 : 450,000원-500,000원= -50,000

학교요람 : 780,000원-800,000원= -20,000

4.입학식 및 졸업식 816 986 -170

1.교육운영비 816 986 -170 입학식현수막제작 : 66,000원-77,000원= -11,000

입학식안내장발송 : 20,000원-29,000원= -9,000

졸업식시상품 : 186,000원-403,000원= -217,000

졸업식시상비 : 467,000원-400,000원= 67,000

5.교육과정평가 185 188 -3

1.교육운영비 185 188 -3 성적처리소모품 : 185,000원-188,000원= -3,000

6.환경정리 779 800 -21

1.일반수용비 779 800 -21 청소용품구입 : 779,000원-800,000원= -21,000

2.생활지도운영 17,510 17,853 -343

1.학생생활상담지도 14,644 14,738 -94

1.상담실운영비 12,694 12,738 -44

1.기간제직원인건비 11,612 11,640 -28
상담교사인건비 : 10,107,000원

-10,110,000원=
-3,000

급식비 : 1,369,000원-1,380,000원= -11,000

연차수당 : 136,000원-150,000원= -14,000

2.기간제직원법정부담금 1,082 1,098 -16 산재보험 : 86,000원-88,000원= -2,000

김수옥 2023년 01월 26일 09시 11분 55초 9 전라북도교육청 익산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험 : 125,000원-129,000원= -4,000

건강보험 : 406,000원-416,000원= -10,000

2.Wee클래스운영비 1,950 2,000 -50

2.교육운영비 1,650 1,700 -50 칭찬쿠폰 : 297,000원-300,000원= -3,000

놀이마당 : 44,000원-50,000원= -6,000

상담실간식및비품 : 96,000원-100,000원= -4,000

친친교실재료비 : 179,000원-200,000원= -21,000

상담주간운영물품 : 234,000원-250,000원= -16,000

2.학교폭력예방 2,221 2,470 -249

1.학교폭력예방교육(운영) 221 470 -249

1.운영수당 0 100 -100 학교폭력강사비 : 0원-100,000원= -100,000

2.교육운영비 221 370 -149 고운언어상시상비 : 52,000원-60,000원= -8,000

모범학생시상비 : 30,000원-60,000원= -30,000

학교폭력예방행사비 : 139,000원-250,000

원=
-111,000

2.학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림프로그램 : 0원-200,000원= -200,000

하이파이브텃밭가꾸기 : 137,000원

-330,000원=
-193,000

상담및애플데이 : 367,000원-403,000원= -36,000

캠페인활동비 : 1,412,000원-992,000원= 420,000

업무협의회비 : 46,000원-75,000원= -29,000

시상비 : 38,000원-0원= 38,000

3.학습지원실 운영 2,339 2,979 -640

1.방송실운영 0 90 -90

1.방송실운영 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 방송실운영비 : 0원-90,000원= -90,000

2.정보화실운영 2,339 2,889 -550

1.학교정보화지원 2,339 2,889 -550

1.교육운영비 2,339 2,889 -550
컴퓨터등 장비 수리비 : 2,310,000원

-2,860,000원=
-550,000
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4.교육여건 개선 85,527 84,672 855

1.교육환경개선 85,527 84,672 855

1.교육환경개선 85,527 84,672 855

2.비품구입비 3,653 2,798 855 프린터구입 : 1,659,000원-854,000원= 805,000

PC구입 : 1,350,000원-1,300,000원= 50,000

6.학교 일반운영 151,303 142,544 8,759

1.학교기관 운영 46,236 46,412 -176

1.부서기본운영 37,138 38,914 -1,776

1.교장실운영 7,881 8,146 -265

1.여비 4,408 4,546 -138 교장실출장비 : 4,408,000원-4,546,000원= -138,000

2.일반업무추진비 473 600 -127 내빈접대비 : 273,000원-300,000원= -27,000

운동부출전격려금 : 200,000원-300,000원= -100,000

2.행정실운영 5,606 5,916 -310

1.일반수용비 1,442 1,551 -109 문구소모품 : 1,442,000원-1,551,000원= -109,000

2.여비 3,876 4,065 -189
행정실출장여비 : 3,876,000원-4,065,000

원=
-189,000

3.일반업무추진비 288 300 -12 행정실간담회 : 288,000원-300,000원= -12,000

3.교무부운영 16,755 17,067 -312

1.여비 13,137 13,589 -452
교무실출장여비 : 8,780,000원-9,649,000

원=
-869,000

운동부지도자출장비 : 2,817,000원

-2,400,000원=
417,000

2.일반업무추진비 3,618 3,478 140 교직원간담회 : 3,103,000원-2,977,000원= 126,000

경조사비 : 150,000원-200,000원= -50,000

학부모간담회 : 220,000원-156,000원= 64,000

4.일반행정관리 6,896 7,785 -889

1.일반수용비 6,697 7,586 -889
학교경영배상책임보험료 : 56,000원

-150,000원=
-94,000

프린터토너 : 2,068,000원-2,793,000원= -725,000

교육시설재난공재회비 : 1,001,000원

-900,000원=
101,000

복사소모품 : 1,077,000원-938,000원= 139,000

등사소모품 : 99,000원-299,000원= -200,000
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일반수수료 : 238,000원-348,000원= -110,000

2.행정지원인력운용 9,098 7,498 1,600

1.사회복무요원인건비 9,098 7,498 1,600

1.기간제직원인건비 9,098 7,498 1,600 기본급 : 6,890,000원-5,290,000원= 1,600,000

교통비 : 607,000원-589,000원= 18,000

식비 : 1,307,000원-1,288,000원= 19,000

제복비 : 294,000원-331,000원= -37,000

2.시설 장비 유지 102,037 93,102 8,935

1.학교시설장비유지 102,037 93,102 8,935

1.공공요금및제세공과금 21,255 21,449 -194

1.전기요금 14,486 14,560 -74 전기요금 : 14,486,000원-14,560,000원= -74,000

2.상하수도료 501 547 -46 상하수도료 : 501,000원-547,000원= -46,000

3.기타공공요금 6,268 6,342 -74 우편요금 : 120,000원-140,000원= -20,000

전화요금 : 1,114,000원-1,228,000원= -114,000

문자요금 : 260,000원-249,000원= 11,000

인터넷요금 : 4,217,000원-4,168,000원= 49,000

2.시설관리용역 6,583 6,583 0

1.일반수용비 6,583 6,583 0
소방시설점검용역비 : 2,160,000원

-1,900,000원=
260,000

시설물안전점검용역비 : 1,540,000원

-1,800,000원=
-260,000

3.시설일반관리 70,935 61,806 9,129

1.일반수용비 70,935 61,806 9,129
시설관리소모품비 : 11,967,000원

-10,318,000원=
1,649,000

시설물소규모수선비 : 36,648,000원

-27,745,000원=
8,903,000

외부환경관리소모품 : 1,550,000원

-1,500,000원=
50,000

방역청소및소독 : 840,000원-2,313,000원= -1,473,000

7.학교시설 확충 50,008 50,008 0

8.학교 재무활동 1,153 6,000 -4,847

1.예비비 1,153 6,000 -4,847

1.예비비 1,153 6,000 -4,847
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,153 6,000 -4,847

1.예비비 1,153 6,000 -4,847 예비비 : 0원-4,000,000원= -4,000,000

예비비(이월) : 0원-(2,000,000원

-1,153,000원) =
-847,000

세출합계 2,418,788 2,332,767 86,021
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